２００９年３月２３日 (第２０００回）

　　　１．真実かどうか 　　３．好意と友情を深めるか
　　　２．みんなに公平か 　　４．みんなのためになるかどうか

お客様紹介 会長報告
★ゲスト

町田宗康様　(有)ＴＵＧ開発

(儀間会長紹介)

田里真由美様　エコ・ナビ沖縄(株)

（

(アラルコン会員紹介)

■例会終了後の植樹祭の様子

幹事報告

出席報告
■メークアップ

　白間会員　　３/１９(木）　コザＲＣ

累　　計 \290,950 \20,629

- 1 -

出席者 出席率 訂正出席率

第1999回 \6,000 \703
3３名 19名 57.57% 69.69%

前回累計 \284,950 \19,926 会員数

■拙い司会にお付き合い頂きありがとうござ
いました。　　　　　　　　　　(城間会員）

ＢＯＸ ニコニコ 財団・米山

■宜野湾市社協より第２回評議委員会の開催
について
日時；３月１９日(木）10：00～11：30
場所；宜野湾市社会福祉センター
■櫻井ガバナーよりＩＭ参加のお礼状報告。
■２０００回祈念例会の再度確認事項報告。

■国吉さん、田里さん、仲松さん、入会宜し
くお願いします。　　　　　　　(儀間会長）

■記念例会は、盛会裏に終えますように。
　　　　　　　　　　　　　　(新垣義会員）

《3月ロータリー為替レート　＄1→￥90》

《ニコニコの趣旨》

■2000回記念例会の予行演習、色々と大変
ですね。頑張って当日は盛会になるように
祈っています。　　　　　　　（酒井会員）

■ブラボー！！　例会２０００回！！
　　　　　　　　　　　　　　（宮城会員）

■記念例会でニコニコが無いとの事なので、
今日の受賞有難う御座います。皆様に御礼申
し上げます。　　　　　　　（比嘉盛会員）

■リハーサル、例会終了後、普天間宮にてホ
ウライカガミを20鉢植樹します。

■記念例会当日、会場に映像を写す予定で
す。時間が取れる会員は参加お願いします。

■23日の記念例会は100％出席、宜しくお
願いします。

ニコニコＢＯＸ

■今日は記念例会形式でリハーサルを行い、
司会進行の城間会員、喜屋武会員の練習で
す。若いお二人にアドバイスをお願いしま
す。

仲松　政江様 （有)ライブエンジニア

國吉　一人様　(有)リフォーム施工

＞＞＞　四つのテスト　＜＜＜　～　言行はこれに照らしてから　～

　　＊＊＊　第１９９９回　　（２００９年３月１６日）　　例　会　報　告　＊＊＊

■2000回記念例会の委員会ミーティングも
4回を重ね着実に進行しています。

　～ゲストの皆さんを囲んで

　無事成長しますように！！

卓話等プログラム予定
本日

　＊2000回記念例会＊

　休会（定款第6条第1節による）

　卓話
伊是名ゆう子様

　休会 （地区協議会の振替）

インターネット速報

財団が3万件目のマッチング・グラントを授与

■比嘉行会員

■儀間会長/吉田幹事

- 2 -

◆第２０００回（３月２３日）

◇　（３月３０日）

　会員の皆様にとりまして、益々の
　　ご発展を祈念申し上げます。 ◇第2001回　（4月6日）

◇　（4月13日）

2009年3月17日　　No.373

■白間会員 先天性心臓疾患を患う20人以上のインドの子
どもたちが、間もなく、ロータリー財団から
授与された3万件目のマッチング・グラント
の恩恵を受けます。

財団は、去る12月、インド・ケララのコーチ
ン・ミッドタウンロータリークラブ（ＲＣ）
と、イギリス・チェシャーのサンドバックＲ
Ｃの合同プロジェクトに1万5,000ドルの補
助金を承認しました。この補助金により、イ
ンドの南部と北部に住む年齢3か月から18歳
の子どもたちに、心臓異常を治す手術を行う
ための資金が提供されます。

（ゲスト紹介）

町田様、田里様、仲松
様、國吉様、当クラブへ
ようこそお越しください
ました。

荘グロリア会員の娘さん
（スーチーさん）に、内
間会員とともにお逢いし
ました。

両クラブは、このプロジェクトにそれぞれ
5,000ドルを寄付しました。両クラブの地
区、第3201地区（インド）と第1050地区
（イギリス）もそれぞれ地区財団活動資金か
ら5,000ドルを提供し、同プロジェクトへの
資金は総額3万5,000ドルとなりました。

スーチーさんよりサンフ
ランシスコのクラブバ
ナーを頂きました。 このプロジェクトは、世界的にロータリーク

ラブが支援する団体、ギフト・オブ・ライ
フ・インターナショナルを通じて行われるも
のです。また今回のプロジェクトは、ロータ
リーが創立105年を迎える2010年までに、
貧困家庭の105人の子どもたちに心臓切開手
術を提供することを目指してきたコーチン・
ミッドタウンＲＣと第3201地区の活動にお
いて新たな進展となりました。

  ３月家庭集会・末火会のご案内

    　日　時：2009年3月31日（火）
　　　     　PM　7：00より
　 　 場　所：あしびＪｉｍａ
　  　電  話：899-2978

　 祈願

①社殿裏

　※第二回目植樹地

- ３ -

＊ホウライカガミ植樹事前準備＊
３月１０日(火）　14:00～16:00

＊ホウライカガミ植樹＊
３月１６日(月）　14:00～16:00

■平和祈念堂にて苗を調達

②駐車場フェンス

参加会員：儀間会長/吉田幹事/永山実行委
員長/白間会員/糸数会員

 ＊オオゴマダラを育てるためには、ホ
ウライカガミ植樹後の水やり、草取り
等の手入れが必然なので、会員のご協
力をよろしくお願いいたします。

■宜野湾市いこいの市民パーク

■普天満宮にて

■普天満宮にて

宜野湾ロ－タリ－クラブ2000回例会記念

１．クラブ会長挨拶････････････････････････････････････････

２．実行委員長挨拶････････････････････････････････････････

３．式典、祝賀会 式次第････････････････････････････････････････

４．クラブ沿革････････････････････････････････････････

５．記念事業発表････････････････････････････････････････

６．クラブのあゆみ････････････････････････････････････････

７．ロータリーソング（奉仕の理想、手に手つないで）･･

場所； ラグナガーデンホテル

p14

p6

p7

p8

＜　　目　次　　＞

p5

- 4 -

式典・祝賀会　の　部

記念例会； 2009年3月23日 pm7:00～

p5

p6

記念式典･祝賀会； 2009年3月23日 pm7:20～

宜野湾ロ－タリ－クラブ2000回例会記念

■クラブ会長挨拶 ■歓迎の挨拶

宜野湾ロ－タリ－クラブ 例会２０００回記念事業

会長　儀間 良仁 実行委員長　永山 雄一

- 5 -

私ども宜野湾クラブは1966年1月10日に
設立され、同年3月31日にRI正式加盟の諸手
続きを経て那覇西ロータリークラブをスポン
サーとして会員数21名により発足しました、

創立から2000回まで継続し育てた、我々
の先輩会員の功績をたたえる意味で、退会さ
れた会長・幹事経験者や分区のガバナー補
佐、スポンサークラブ、友好クラブ等の会
長・幹事をご招待して2000回記念例会を祝
い、これからの当クラブのあり方を語りなが
ら、さらなる飛躍となる記念例会にしたいと
考えています。

これまで43年余の長い年月をかけて、毎週1
回の例会も今日で2000回の輝かしい節目を
迎えることが出来ました、これもひとえに今
日ご参列皆様初め、地域社会のご指導のお陰
でございます。 ちなみに、1000回記念例会は、22年前の

1987年（昭和62年）11月25日、内間正会
長年度に会員53名中38名の出席で開催され
ました。

第2580地区の今年のテーマは「おかげさ
まの心で夢をかたちに」と提唱しています、

おかげさまの心は、まさに今日参加されてい
ますOB会員のご協力のおかげだとも思いま
す。私ども宜野湾ロータリークラブは、この
すばらしい伝統と歴史を大事にし、職業倫理
を研鑽しそれぞれの専門職種を通して貢献で
きるようなロータリー、また、ロータリアン
の育成を目指しています。

本日は、どうぞ2000回までの歴史をたど
りながら、思い出を語り、なごやかにご懇談
いただきたいと思います。

最後になりますが、今後とも、宜野湾ロータ
リークラブを温かく見守っていただき、諸活
動へのご支援をお願いし、歓迎の挨拶としま
す。

本日は公私共に多用のなか、国際ロータ
リー第2580地区宜野湾ロータリークラブ
2000回を記念しての式典および祝賀会にご
案内申し上げましたところ、来賓の皆様、こ
こまで当クラブを支えてこられた諸先輩OBの
皆様、沖縄分区名幸ガバナー補佐をはじめ分
区幹事、各クラブ会長・幹事・会員の皆様の
ご出席、誠に有り難うございます。又、東京
からは私どもの友好クラブでございます東京
東村山ロータリークラブの皆様、そして一番
の理解者であり、協力者であります会員の家
族の皆様にご参加いただき誠に感謝申し上げ
ます。

2009年3月23日（月）儀間良仁会長年度
において、私ども宜野湾ロータリークラブの
例会が2000回を迎えます。

1966年（昭和41年）1月10日スタートし、
43年間の長い歳月と遠い道のりを歩み続けた
歴史と重みのある2000回目の例会を、単な
る通過点としてとらえるのではなく、節目の
記念すべき例会と位置づけ、会員全員が出席
して喜びをわかちあおうと企画しました。

「アニバーサリー2000+100」と銘打ち、
会員出席100%をめざして記念の夜間例会を
開催することとなりました。

宜野湾ロ－タリ－クラブ2000回例会記念

■式典・祝賀会式次第 ■クラブ沿革

司会；　城間 幹夫 クラブ名 宜野湾ロータリークラブ

喜屋武 真子
地域 宜野湾市、北中城村

開会の辞 実行委員長　永山 雄一 、中城村、北谷町

歓迎の挨拶 クラブ会長　儀間 良仁 創立 1966年1月10日

（特別代表・真壁朝徳）

記念事業発表 ＲＩ正式加盟 1966年3月31日

記念事業委員長　仲吉 サダ子 認証状伝達式 1966年6月15日

スポンサークラブ 那覇西ロータリークラブ

・ ホウライカガミ（蓬莱鏡）の植樹 創立会員数 ２１名

苗木の贈呈

・ ロータリークラブ活動功労者表彰 創立40周年記念

表彰･記念品贈呈 式典・祝賀会 2006年1月31日

－ 受賞者挨拶 ー

例会場 ラグナガーデンホテル

祝辞 沖縄分区ガバナー補佐　名幸俊海 〒901-2224

宜野湾市真志喜4-1-1

祝辞 歴代卓話者代表　石田 穣一 TEL 098-897-2121

乾杯の音頭 例会日時 毎週月曜日

那覇西ﾛｰﾀﾘｰｸﾗﾌﾞ会長　豊村 良春 12:30～13:30

事務局 〒901-2223

宜野湾市大山2-9-25

TEL 098-898-9000

余 興 日舞　家元 瑞夢千代,　瑞夢若 FAX 098-898-0003

E-mail：

友好クラブ挨拶　･・・・・・・ ginowan-rc

東京東村山ﾛｰﾀﾘｰｸﾗﾌﾞ会長　町田 清二 @ceres.ocn.ne.jp

余 興 キャッツアイ･ﾀﾞﾝｼﾝｸﾞﾁｰﾑ 現会員数 ３３名(2009年3月現在)

思い出を語る 歴代会長、幹事ＯＢ

ニコニコＢＯＸおよび出席報告発表

会場監督委員会

フィナーレ (手に手つないで) 全　員

閉会の挨拶

会長エレクト　仲吉 サダ子

- 6 -

祝.

10.

11.

12.

13.

～ お食事＆懇親タイム ～

5.

6.

7.

8.

1.

2.

3.

寿.

宜野湾ロ－タリ－クラブ2000回例会記念

■ 記念事業発表

１．ホウライカガミ（蓬莱鏡）の植樹 ２．クラブ功労者表彰

＜受章者＞

酒井 常信
会員

比嘉 盛吉
会員

比嘉 行健
会員

白間 弘造
会員

さなぎ

幼虫

(普天満宮)

ここです！

ワクワク植樹

- 7 -

チャーターメンバー、ク
ラブ会長２期

すくすく
と育つよ
う に 祈
願！

オオゴマダラの食草でありますホウラ
イカガミを“宜野湾市いこいの市民パー
ク”と“普天間宮”の２ヶ所に２０鉢ず
つ植え育てることにしました。平和の魂
であるオオゴマダラをはじめとするチョ
ウが飛び交う地域づくりのために、今後
はホウライカガミをはじめ、いろいろな
チョウの食草やイペーやサンダンカなど
蜜源植物の植樹へ広げていこうと夢をふ
くらませています。

宜野湾ロータリークラブで３０年以上活
動し、国際ロータリー第２５８０地区の
沖縄分区代理やガバナー補佐、当クラブ
の会長や幹事、四大奉仕委員長などを務
められ、当クラブの発展に多大な貢献を
された下記の４氏を表彰します。

４０年皆勤賞、沖縄分区
代理、クラブ会長

ホ
ウ
ラ
イ
カ
ガ
ミ

クラブ会長、４大奉仕委
員長

沖縄分区ガバナー補佐、
クラブ会長

オ
オ
ゴ
マ
ダ
ラ

宜野湾ロ－タリ－クラブ2000回例会記念

■クラブ活動（例会2000回のあゆみ）

1～500回 501～1000回

1986年 創立20周年記念式典

1981年　RI会長の沖縄公式訪問 1986年　ポール･ハリス･フェロー 大量誕生

- 8 -

犯罪者の更生保護事業活動へ法務大臣からの感謝
状を受賞

1966年(昭和41年)1月10日,井上会館にて宜野湾
ロータリークラブ創立総会

1978年 県立沖縄療育園にピンクレディーを招待

1984/5 地区青少年交換(初)受入学生ｽﾃｰｼｰｳｪﾌﾞさん

新入学児童の無事故を祈って黄色いハンカチを贈呈

宜野湾ロ－タリ－クラブ2000回例会記念

■クラブ活動（例会2000回のあゆみ）

1001～1200回 1201～1400回

- 9 -

1996年 創立30周年記念式典・祝賀会

第３回全日本ﾛｰﾀﾘｰ親善
ｺﾞﾙﾌ沖縄大会に於いて、
比嘉盛吉会員ホールイン
ワン達成

1987/11 市内少年野球ﾁｰﾑへの備品等寄贈及び遠
征費の補助

1990/5　東京東村山ＲＣとの友好ｸﾗﾌﾞ締結

199１　コザＲＣと合同夜間例会を開催

宜野湾ロ－タリ－クラブ2000回例会記念

■クラブ活動（例会2000回のあゆみ）

1401～1500回 1501～1600回

＜難聴者福祉活動＞

- 10 -

1994年から野田会員やローターアクトを
中心に、高齢者などの難聴相談や補聴器、磁
気ループ等の援助活動を盛んに行う。また県
内各地の難聴者友の会結成を推進する。約10
年の継続事業。

アメラジアン問題にいち早く取り組み、スクール
教室寄贈等の支援活動や市行政、国県レベルの問
題として解決に向けての要請行動を行い発展させ
た。

恒例の道路清掃成果（空き缶､ﾋﾞﾝ､ごみ拾い）

1996/10 米国青少年との国際親善・意見交換会 1999/11 地区大会で稲嶺県知事と(ｺﾝﾍﾞﾝｼｮﾝﾎｰﾙ)

宜野湾ロ－タリ－クラブ2000回例会記念

■クラブ活動（例会2000回のあゆみ）

1601～1700回 1701～1800回

沖縄県里親会(社会奉仕)／対人地雷除去(国際奉仕)

　＜オペラ、カンツォーネの夕べ＞

- 11 -

2002 台北南ﾛｰﾀﾘｰｸﾗﾌﾞへ訪問交流

2002/7 地区
青少年交換第
３７期派遣学
生(米国)大坪由
樹子さん帰国
とお母さん

琉大附属中学生への奨学金授与

　支援チャリティーコンサート　を開催

2001/11　友好ｸﾗﾌﾞ東京東村山ＲＣ親善ｺﾞﾙﾌｺﾝﾍﾟ

年３回のクリーンキャンペーン

宜野湾ロ－タリ－クラブ2000回例会記念

■クラブ活動（例会2000回のあゆみ）

1801～1900回 1901～2000回

- 12 -

＜公開例会＞　宜野湾市商工会,観光協会,ｺﾝﾍﾞﾝｼｮﾝ
通り会など約30人のゲストが参加。

月１の家庭集会

会長ｴﾚｸﾄ研修ｾﾐﾅｰ(PETS)＆地区協議会ﾎｽﾄ

米山奨学会奨学生ﾐﾘｱ
ﾑ･ﾄﾞﾐﾝｹﾞｽさん(琉球
大学;ｴｸｱﾄﾞﾙ国)

米山奨学会奨学生ラーマン(琉球大学;ﾊﾞﾝｸﾞﾗﾃﾞｼｭ)

2008/10 青少年交換受入学生ﾌｨﾘｯﾌﾟ君(普天間高
校;南ｱﾌﾘｶ共和国)とﾎｽﾄﾌｧﾐﾘｰ酒井夫妻､大坪ﾌｧﾐﾘｰコザRC,名護RC,宜野湾RCの３クラブ合同例会

宜野湾ロ－タリ－クラブ2000回例会記念

■メモ

- 13 -

宜野湾ロ－タリ－クラブ2000回例会記念

■職業宣言 ■ロータリーソング

＜宜野湾ロータリークラブ＞ ＜　奉仕の理想　＞
(1990年制定)

奉仕の理想に 集いし友よ
　　御国に捧げん 我等の生業

望むは世界の 久遠の平和
　　めぐる歯車 いや輝きて

永久に栄えよ
　　我等のロータリー
　　　　　　　　ロータリー

＜　手に手つないで　＞

手に手つないで　つくる友の輪
輪に輪つないで　つくる友垣

手に手　輪に輪
ひろがれ まわれ 一つ心に

おお　ロータリアン
　　　１　真実かどうか 　おお　ロータリアン
　　　２　みんなに公平か

　　　３　好意と友情を深めるか 手に手つないで　つくる友の輪
　　　４　みんなのためになるかどうか 輪に輪つないで　つくる友垣

手に手　輪に輪
ひろがれ まわれ 世界と共に

おお　ロータリアン
　おお　ロータリアン

1. 自分の職業に誇りを持つことから、
職業奉仕は始まる。

2. 天与の職業を愛情をもって育てるこ
とが、職業奉仕だ。

3. どんな仕事でも有用で、それを継続
する事が、職業奉仕だ。

4. 事業の経営に最善の努力をすること
こそ、職業奉仕だ。

5. 社員教育に熱意を注ぐのも、立派な
職業奉仕だ。

6. 社員の福祉を図り幸福を希求するこ
とも、職業奉仕だ。

7. 業界の発展のために力を尽くすこと
も、職業奉仕である。

8. 職業倫理を高めることは、職業奉仕
の大切な一面だ。

9. 常に相手の身になって共存共栄を図
ることが、職業奉仕だ。

10. 自分の職業の水準を高めるように努
力することが、職業奉仕だ、

- 14 -

11. 例会に出席して多くの人と職業上の
理解を深めることも職業奉仕だ。

12. ”四つのテスト”＿それは、職業奉
仕そのものと言える。

ご来席まことに有り難うございました。

　　　　　　宜野湾ロータリークラブ会員一同

宜野湾ロ－タリ－クラブ2000回例会記念

おなまえ； しょぞく；

２ ０ ０ ８ ～ ２ ０ ０ ９ 年 度

国 際 ロ ー タ リ ー 会 長 テ ー マ